Magna auctoritate es uir. uel magnæ auctoritatis.

Cap. cxvi.

Agræ auctoritate es uir; uel magnæ auctoritatis. utroq; enim mō dicitur: sed raro sine adiectiuo duntaxat in gto: nā in abltō nunq; ut apd Ci. in Salu. Nunqd quos ptulit Scipiones & metellos ante fuerit aut opionis aut gloriæ. Cæteræ in eadē rōne non ē utendum gto & abltō: nisi uelimus illud Pli. ex li. vii. na. histo. seq; Choromandor; gentē uocat tauroni: siluestre sine uoce stridoris horredī; hirtis corpibus: oculis glaucis: dētibus caninis

Poterat dici stridore horredo: q̄q; qd̄ ad elegātiā p̄inet ego p̄ lege accipio. quicquid magis auctoribus placuit: quoq; in primis ē Pli. p̄sertim cum Ci. ad Lentulū ita scribit: Lentulum nostrum eximia spe summæ uirtutis adolescentem: cum cæteris artibus: qbus studuisti semp ipse: tum in p̄mis imitatione tui fac erudias. Licet illud eximia spe possēt uideri sepatum ab illo summæ uirtutis: qd̄ regif ab illo adolescentē: ut si dicas: Habeo summa spe filiū: adolescentem optimā indolis: Quod si ita non ē: licebit in utraq; ofone uti gto & abltō: tamen ut ego sentio: parce. Nā illud ab hoc loco sepatum ē: quod idem dixit Scipio Africanus id ætatis atq; his rebus gestis. Illud enim id ætatis: uel idem est quod ea ætate: sicut dicimus. x. annis uixi: & more græ. x. ānos: Quā honestiorem locutionem Seruius putat: Vel aduerbialiter ponitur: uel subintelligitur habens uel agēs: uel natus id ætatis: In quo p̄tinus admoniti simus oratores summope synechdochen refugisse: q̄le foret gentē stridore horrendā hirtā corpibus: oculis glaucā: historici nō refugerunt. Salu. At ex pte. C. Antōius pedibus æger in plio adeē neqbat. Ci. Quintilianusq; dixisset pedibus ægris. Nec dixisset doleo caput doleo ilia aut ilibus. eēt. n. Synechdoche: sed dolet mihi caput: & ilia tibi dolēt. In hoc uerbo & illud notandū ē q̄ de re extra nos posita: sicut de corpe nostro loqmur: ut illud qd̄ facis dolet mihi: utinā doleret tibi: ut apd Terē. Dolet dictū adolescenti pudenti & libero. Et iteq; Si istuc itidē doleret tibi: ut mihi dolet: Et in eadē comœdia: Fac illi qd̄ itidē doleat: qd̄ nunq; per synechdoché dicef possumus. Nā ego doleo istud qd̄ fecisti: Qui sermo ut superior apud auctores ē frequens: ut Salu. Quasi dolens eius casum: non ē synechdoche. Hæc. n. figura tantū ad animi & corpis qualitatem p̄inet nihil ad extrēa respiciens: qualia fuerunt: doleo caput: doleo ilia: & hic pulcher faciem: ornatus animum. Ideoq; illa synechdoche nō erunt. potens diuitiis: grauis pietate: præditus dignitate.

In marmore incisæ sunt litteræ: non in marmor.

Cap. cxvii.

In marmore incisæ sunt litteræ: in gemma: in lapide: in ligno: non autem in marmore: in gemmā: in lapidem: in lignum. E diuerso in æs: non in ære: Ita enim apud oēs auctores q̄tum inueni: semper scriptum est. Liuius lib. iii. Priusq; urbem ingrederetur: leges decemuirales quibus duodecim tabulis est nomen: in æs incisas: in publico proposuerunt. Sed quid exempla ponimus paucorum: quod omnes facere affirmamus.

Relatiuum frequenter non respondere antecedenti.

Cap. cxviii.

Relatiuum frequenter nō respōdet antecedenti neq; i genere: neq; in nūero: utiq; cū flexitur eius sententia ab ātecedente ad sequens substātiū de masculino in neutrum: ut Salu. Est locus in carcere quod Tullianū appellatur: Quod aliter dixit Vale. Maxius lib. ii. Antea senatus assiduā stationem eo loci pagebat q̄ hodie cœnaculum appellatur. Et Pli. i coi tu uero lunæ qd̄ iterlunium uocat: cum appere desierit. Mutato etiā numero: ut Ci. Quibus tamē gradibus Romulus in cælū ascendit: his neq; isti appellāt bona. De masculino quoq; in foemininū: ut idem: Omnes tenues atq; humiles: quæ maxima in oppido multitudo est: sibi p̄fidiū paratum putant. Et Vergilius: Nec ptem posuere suis: quæ maxima turba est. Manente quoq; genere uidef fieri quædā mutatio: ut Quint. Vbi uero uniuersas familias fames extinxit: quæ ps maxia est: inanes domus sitim ducunt. E diuerso de foeminino in masculinū non murato numero. Salu. Et fines habet ab occidente fretum nostri maris & oceanī: ab ortu solis decliue latitudinē quem locū catabathmō incolæ appellant. Mutato etiā numero: ut Quint. Resistā his q̄ omīssa reg; q̄ nerui sunt in causis diligentia quadā inani circa uoces studio senescūt. Et alibi: Et supplicatiōes q̄ maximus honor nictoribus bello ducibus datur: in toga meruit. De neutro in aliud genus: Salu. ipse ex flumine: quam pximam oppido esse aquā supra diximus: iumenta emeret: Mutato etiā numero: ut Liuius: Anxur fuit quæ nunc Terracinæ sunt: urbs prona in paludem. Aliquando sine ullo certo accidenti: ut Quinti. Ego quæ foelicissima uel lassitudo uel satiētas est: uirtute consenui.

Quæ dictio deberet respondere sequenti substantiuo eā respōdere antecedenti.

Cap. cxix.

Diuersum huic genus ē: cū dictio respōdet antecedenti: cū deberet respōdere sequenti substantiuo: ut apd Virg. At puer Ascanius cui nunc cognomē iulo. Liuius lib. xxy. Scipio cui affricāo fuit cognomē q̄ modus p̄ dtūm licet frequentior sit: tamē nōnunq; & nō iatiuo q̄ est magis generale: utimur: ut Cice. Argentarius Sextus Clodius cui nomē est Formio. Et Quinti. Notum ē Quid Glicōi acciderit cui Spirideon fuit cognomē. Neq; p̄re iatiū mō: sed et̄ citra: relatiū ut Teren. Ecyra ē huic nomē fabulæ: & p̄ hoc nōiatiū. p̄ dtūm: ut Liuius libro primo: Faustulo fuisse nomē ferant. Et Solinus de mirabilibus. Lapis iste in aqs molis est: hucuo duratur exemprus: nunq; duo simul reperiuntur. Inde unionis nomen datur.

Datiuum & accusatiuum sequi casum relatiuum.

Cap. cxx.

Relatio uenustatis: ut relatiuum & antecedens sint in eodem casu. Sed saepius antecedeat postposito. Quamquam apud Cic. nonnulli illud in Salu. sic legunt. Nunquid eos quos prulit Scipiones & Metellos ante fuerunt opiniois aut gloriae. Quidam legunt: nunquid hi quos prulit. Tale. n. in euangelio: Sermonem quem audistis: non est meus; quod in graeco hoc est in fonte est sermo: non sermonem. Unde interpret noster transferes maluit latine quam grammatice loqui. Nec ignoro qualia imperiti in hoc euangelii loco disputare soleant: perfectio nequaquam sic disputatur: si graeca linguam mediocriter: latina perfecte tenerent. In tali sermone genere uel idem nomen repetemus: uel accusatiuum in debitum casum resoluemus. Nam utrumque fieri: exemplis comperimus. Si quidem frequenter ita locuti sunt auctores: quas res tibi tum terra tum mari nupcomisi: haec tres sint cum fratre communes: uel haec sint cum fratre communes: uel ex his aliqua communibus cum fratre: & item per ceteros casus: ut quare res non indiges: eas uel eas res donabis mihi: uel haec mea erunt: uel haec res mihi auxilio esse possunt. Et ita multis modis per casus uariare orationis licebit. Cice. per Ligario: Sed hoc non concedo: ut quibus rebus gloriemini in uobis: eisdem in aliis reprehendatis. Et paulopost: Quotus. n. istud quicquid fecisset: ut a quibus prius in dissensione ciuili non esset receptus esset: etiam cum credulitate eiectus: ad eas ipsas rediret. Idem tamen in rhetoricis inuitatus Sulpitio: cui pauloante omnia sedebat: tum breui spacio non modo uiuere: sed etiam sepeliri prohibuerunt. Illud magis poeticum: quale apud Horatium. carminum. Quis non malarum: quas amor curas habet: haec inter obliuiscit. Et iteque in satyra: Qui sit Meccenas: ut nemo quam sibi forem: Seu ratio dederit: seu fors obierit illa Contentus uiuat: laudet diuersa sequentes.

Homo prudens: ne dicam sapientem.

Cap. cxxi.

Homo prudens ne dicam sapientem: melius quam ne dicam sapiens. Cice. per Deiotaro Crudelis Castor: ne dicam sceleratum & impium: & hoc substantiuo precedente: secus aut sequente: quod esse: Crudelis ne dicam sceleratus & impius Castor: & prudens: ne dicam sapientem hominem. Nam si ponamus in accusatiuo: perquam absurdum foret sic: Crudelis ne dicam sceleratum & impium Castore: & prudens ne dicam sapientem hominem. In priore. n. modo subintelligit eum sic: Crudelis Castor ne dicam eum sceleratum & impium. In aliis casibus non est haec neque diuersitas: neque causa: ut idem. An sperasset hoc uiuo Milone: ne dicam consule Milone. Illud eiusdem in libris ad Herennium: Neque dissimile his neque usque adeo simile est: Obsuit plurimum eo tempore reip. consulum siue stultitiam: siue malitiam dicere oportet: siue potius utrumque. Nam ubi erit suppositum: Certe deest. Illud namque uerbum quod interiectum est de nominatiuo: mutauit in accusatiuum. Sed sicut in Euripo aut siciliae freto inflato uento uela aquae impetus retroire cogit: ita orationem lege grammatice euntem: auctoritas ipsa comfuetudoque inhihet ac repellit. Veque ut grammaticorum expectationi satisfaciam: sic erit construendum: aut stultitia consulum: aut malitia: aut potius utrumque obsuit plurimum eo tempore reip. siue illud factum consulum dicere oportet stultitiam: siue malitiam: siue potius utrumque. Vel sic. Obsuit plurimum reip. eo tempore consulum factum: siue illud malitiam: siue stultitiam eorum: siue utrumque dicere oportet.

Audiui te ut ceteros affuisse in praelio: & audiui te ut ceteri: & cetera.

Cap. cxxii.

Audiui te ut ceteros affuisse in praelio: & audiui te affuisse in praelio ut ceteri: hic subintelligit affuerunt: ibi intelligi non potest statim sequente infinitiuo & omnia ad suum regimen trahente. Itaque sic exponitur. Audiui te affuisse in praelio: ut audiui ceteros affuisse: altere uero ut dixi hoc modo: Audiui te affuisse in praelio: ut ceteri affuerunt: quod nequaquam concedatur sic dicere: Audiui te ut ceteri affuisse in praelio. Hoc enim declarat: audiui ut ceteri audierunt. Alterum fortasse sic: Audiui te affuisse in praelio: ut ceteros.

Spero tibi esse bonus amicus.

Cap. cxxiii.

Spero tibi esse bonus amicus: credo tibi fuisse fidelis proprie dicitur. Per accusatiuum uero non nisi altere accusatiuum addas: quod antecedit infinitiuum. Nam hic sequitur hoc modo. Spero me tibi esse bonum amicum: credo me tibi fuisse fidelis. Quaedam uerba cum nominatiuo iungi recusant imo pleraque. Nam ut recte dico: Incipe mihi esse familiaris: & noli esse illi intimus ita inuitate dicam: Incipe esse mihi familiaris: illi ne libeat tibi esse intimus: Hoc tamen loquendi genus nonnumquam repimus: ut apud Lucanum in. x. Tutius putauit: iam bonus esse socer. Alius dixisset iam socer esse bonum. Et apud Ouidium de ponto. Et quod in extremo positus iacet orbe tuorum: Me tamen excepto quod precor esse tuus. Dicere potuisset: sed non tam uenuste quem praecor esse tuum. Terentium in andria Quae sese inhonesto optauit parare hic diuitias: potius quam in patria pauper uiuere. Apertius apud eundem Ouidium libro primo sine titulo: Speret in molli mobilis esse thoro. Et ille uersus uulgatus: Sperne repugnando tibi tu contrarius esse. Quod si dixisset noli repugnando: uersusque patere: nullum de constructione dubium esset. Talis tamen modus loquendi e graeco fluxit: ubi usitatissimus est.

Defende me domine: adiuua me optime uir: tace homo impite: mutato uocatio in noia-
 tiuum nō recte dicitur. Itē defende me tu deus meus: adiuua me tu uir optimus: tace tu
 hō impitus: hic p noiatium etiā recte loqmur. Subintelligitur. n. ens hoc mō: tu ens do-
 minus meus: Quā rōne defendi posset illud in psal. Domine deus noster: nisi sumptū ef-
 fet e græco. Idē fit in uocatio alicuius nois: Verg. Nate meæ uires: mea magna potētia
 solus. Idē fit in noibus ppriis: qd fit in hoc pronoiē & in uocatiuis casibus sic. Aue cæsar sumus im-
 perator: Neq; id tantū modo in impatiuo: uerū etiā & quidē facilius in aliis modis: ut Quo tendis
 Aenea extremus oīum troianoz: uel extreme uiuis & regnas Helenæ dono deum: & regnas medi-
 dius sæuissimoz hostium: melius q̄ medie. Male per solum pprium nomen aut iunctū cum pnoie
 ut Quid facis tu Seruius: aut p nomen appellatiuū sine pronoiē: ut Quid facis dominus meus: nisi
 tali modo: ut Quid sedes inter seruos dominus: hic subintelligitur ens: ibi subintelligi non potest.
 Quare illud Plinianum in lib. vii. de natu. histo. nisi menda librarii ē: non placet mihi. Salue primus
 oīum parens patriæ appellate: Vbi non modo appellate a primus in casu discordat: quod etiā impi-
 tis ad rephensioē patet: sed ne appellatus quidē si diceretur: planē latinum foret: cum fuerit dicen-
 dū prime: siue sic: sed ita scriptū ab auctore fuisse: suspicari liber. Nam & illo mō dicere licuisset: Sal-
 ue. M. Tulli primus oīum parēs patriæ appellatus: quod ita scriptū fuisse coniectatum nō est ex cer-
 tis uerbis: q̄bus pauloante auctor utitur. Siue salue tu primus oīum parens ipsius patriæ: appellatus
 Siue salue tu prime omnium parens patriæ appellate. Est enim illud parens uocatiuus.

Quod uerbum debet sequi ultimum suppositum. Capi. cxxv.

Uerbum debet seq̄ ultimū suppositū in psona: genere & nūero: ut Ego illū de suo regno:
 ille me de nostra republicare percunctatus ē: duo supposita sunt: ego & ille: quorū utriq;
 uerbū accōmodatur: sed sequēti palā: antecedēti per subintellectionem: ut fit: ut ego illū
 de suo regno pcunctatus sum: ille me de nostra republica percunctatus ē. Conuerte ordi-
 nem psonaz: simul psonam uerbi mutaueris: sic. Ille me de nostra repu. ego illum de suo regno pcū-
 ctatus sum. Muta ergo genus sic: Ego illā de suo regno: illa me de nostra republi. pcunctata ē. Muta
 nūeros sic: Ego illos illasue de suo regno: illi illæue de nostra rep. pcūctati pcūctatæue sūt. Et item
 econtrario. In hanc tamen formulā non cadit quotiens per compationem aut similitudinem loqui-
 mur: q̄le est: melius ego istud q̄ uos fecissem: hoc ille tam prudenter ut ego fecisset: non autē ut ego
 fecissem. Hic enim subintelligitur sic: Hoc ille sic prudēter ut ego feci: & ipse fecisset: Melius ego q̄
 dem istud q̄ uos fecistis fecissem. Verbum. n. principale debet efferri: subintelligi at̄ quod non ē pn-
 cipale.

Quod adiectiuo cum pcedit: substātiua obsequi debent. Capi. cxxvi.

Adiectiuo cum pcedit: debent obseq̄ substātiua. Aliter uitiosum ē: ut hoc mō: Nulla uir-
 go ē dicenda uel corrupto animo uel corpe: dic pro animo mente: sic nulla uirgo dicēda
 ē uel corrupta mēte uel corpe: aut uel corrupto corpe uel mēte: nō erit latinū: quod cō-
 tra fit aut pcedēte substātiuo: aut reiectio in sine adiectiuo: sic: Nulla uirgo ē dicēda uel
 mēte corrupta: uel corpe: aut uel corpe corrupto: uel mēte. Itē uel mēte uel corpe corrupto: aut uel
 corpe uel mēte corrupta. Similiter in plnrali uariabo exempla ad euitandū fastidiū. Nēo diues est:
 uel ualitudie infirma uel sensibus: aut uel sensibus ifirmis: uel ualitudine. Itē nēo foelix ē uel cōscia:
 uel membris affectis: aut uel mēbris: uel cōscia affecta. Cice. tamen in philippicis inq̄: Optima sunt
 & mente & uiribus. Nescio an culpa librorum sit qui ita scripserunt: pro eo quod ē & mēte opti-
 ma sunt & uiribus: uel optima & uiribus: uel optimæ sunt & mente & uiribus.

Non recte dici corrupto uel corpore uel mente.

Cap. cxxvii.

In his quæ tradidimus: palā est nequaq̄ recte dici corrupto uel corpe uel mente. Debet
 enī adiectiuū illud ad utrunq; substantiuum applicari in genere & in numero. Neq; de
 uel tātū mō Itelligo: sed de cæteris quoq; cōiunctiōibus p̄d̄: ut mō ex Cicerōe. attuli exē-
 plum p nec: per siue: p cætera huiusmodi. Neq; hoc solū: ubi adest substātiuū cū adiecti-
 uo: sed et̄ sine eo: quale hoc est: Tu nec faceres: nec ego pmitterē: non ē hic sermo latinus. Dicēdum
 nanq; nec tu faceres: nec ego permitterem: aut sic. Tu nec faceres: nec a me facere permitteres. Tota
 enī oratio depēdet a p̄ma dictiōe. Itē potes cognoscere: ptim ex aliogz sermone: partim te edocebit:
 ipse tabellarius: non ē latinum: sed sic: Partim potes cognoscere & cætera: aut sic. Potes cognoscere:
 ptim ex aliorum sermone: ptim ex tabellario. Item: Tum ex superioribus litteris te oīa intellexisse: tū
 ex his intelligere potes: dicendum erat tum ex his intelligere posse. Item paratus sis uel pugnare: si-
 qui te laceffunt: uel siqui non sunt: ne recuses facere pacem: dicendum erat: aut sine illo ne recuses:
 aut sic: uel pugnare paratus sis & cætera. Ex his quæ dixi uideor rephendere legem duodeci tabula-
 rū. Liberi pntes in ægestate aut alant: aut uinciantur: quasi dicendum fuerit. Liberi aut pntes i æge-
 state alāt: aut uinciantur. Sed non ē uetustas illa reuocanda ad hanc regulā: quæ constat ex usu eorū:
 q̄ more illogz uetusto non sunt locuti: tamen si haud dubie opinor primū aut a quibusdā adiectum
 legiq; ita in uetustissimo quodam codice declamationum Senecæ. Liberi parētes alāt: aut uiciātur.

TER TIVS

Huius etiam loci illud est: ne hoc modo uerba commisceamus diuersam naturam habentia: quale est. Ille mihi nec nocuit unquam: nec adiuuit. Ego nec offendi eum nec profui: dicendum erat: ille mihi nec nocuit unquam nec profuit. aut sic. Ille nec nocuit mihi unquam nec me adiuuit. Ego offendi eum nec adiuui: aut ego nec offendi: nec eidem profui.

Tres negationes aliquando non plus efficere quam duae & caetera. *Cap. cxxviii.*

Res aliquando negationes non plus efficiunt quam duae: collocatiōe ipsa dictionum efficiēte: ut Nunquam mihi nec obsuisti nec profuisti. Tres hic sunt negatiōes. Muta primam negationem in medium aut in postremum: iam euanescent: cum ibi locum non inueniat sic. Mihi nec obsuisti: nec profuisti unquam: aut sic. Mihi nec obsuisti nec profuisti unquam. Nescis nec in pace nec in bello uiuere: Nec in pace nec in bello scis uiuere. Ibi tres negatiōes sunt: hic duae: cum eadem sit sententia. Vereor: timeo metuo: & si qua sunt talia idem efficiunt: uel cum negatiōe uel sine ea: ut uereor ne ueniat: & uereor ut ueniat: timeo ne moriatur: & timeo ut moriatur more Ciceronis: ut ne putet non. Me tuo ut ne pereat. Et Terenti. Apprime in uita utile: ut nequid nimis: pro nequid nimis. Ex quo miror Seruium ita scripsisse primo georgico. Vnde male quidam hunc locum scribit. Pater adest: caue ne tristem sentiat. Si enim hoc est dicit: uide ut te triste sentiat. Nam & ne caue prohibetis est: ne nunquam pro nequam. Et ipsum nequam & nusquam & nusquam simplicem negationem indicat. Ideoque uno uerbo conuicta sunt: ut nequam ueniam: nec ubi uero duplicem: ideoque duplex uerbum postulat. Vno nec ubi mihi obuius fias. id est. ne alicubi: ut sic ubi pro si alicubi: sic uide pro alicunde. Caetera quae de natura negationum disputari solent: libros dialecticae nostrae contulimus. Quae ideo praeterimus: quia fere non sunt ignota oratoribus: Dialecticorum uero nemini cognita. Illud tamen aduerbium huc illuc transferamus. Vir malus nulla laesit in iuria ab amicitia recedit. Vir enim bonus nulla laesit in iuria ab amicitia recedit: uel recedat. Nescio tamen an liceret dicere recedat: Hoc loco eadem uerba dant malo uiro & bono sed tamen malus recedere ab amicitia intelligit: bonus non recedere: & ille non laesit in iuria: hic laesit. Et haud scio: an hoc sit satis ad haec distinguenda dixisse: quod alibi rem significamus: alibi ad monemus: Huc addamus unum: in quo non pauci falli solent: ubi debeat geminari negatio: ubi non debeat: ut hoc exemplo. Non modo stellae: sed ne luna quidem ad solem seruat splendorem suum: recte dicit. Item hoc non recte: non modo nullae stellae: sed ne luna quidem & caetera. At quotiens dictionibus adest quaedam contrarietas: non possis tollere alteram negationem: ut hoc modo: Non modo stellae non apparent: sed et luna ad solem obscurat. Sine negatiōe geminata non recte loquaris. Item non modo non absoluo hunc: sed ne leui quidem poena cum eo transigendum puto. Quidam tamen nuper scripsit non modo absoluedum hunc: sed nec etiam grauiter puniedum puto: cum dicit debuisse non modo non absoluedum Sunt enim diuersa absoluedum & puniedum. Item non tantum non constanter: sed etiam trepide & confuse locutus est. Item non tantum inconstanter: sed fortiter & prope minaciter locutus est. Male hoc secundum dixisti de praeteriti negatiōe. Erat enim dicendum: non tantum non inconstanter. In quod uitium incidit Boetius li. iiii. in Ci. topica dicit: Si non confuse solum: uerum etiam distributum & in suarum partium proprietate noscatur. Dicendum erat non solum non confuse: diuersum est eorum uitium: quod ad illud non modo applicat: sed etiam cum deberet applicari: sed saltem: aut sed certe: aut sed uel: quale est Lactantii libro primo: Quis enim mentis emotae non modo futura praedicere: sed etiam cohaerentia loqui possit: Dicendum erat: sed uel cohaerentia: aut sed saltem cohaerentia: aut sed certe cohaerentia possit loqui nisi forte culpa librarii est. Ego uero in utroque non auctorem: sed tale genus orationis reprehendo.

Veni ad me: uenito: uenias: uenies: ne uenias & caetera. *Cap. cxxix.*

Veni ad me: uenito ad me: uenias ad me: uenies ad me. Scribe ad me: scribito: scribas: scribes: idifferenter pene hic quattuor utimur: horum tamen uno in negatiōe ne uenias: & altero quo in affirmatiōe non utimur in hunc modum ne ueneris. Nam ipsum ueneris duobus modis accipitur: uno subiunctiue: ut si ueneris: uel cum ueneris. Altero sine subiunctiue ne: ideo illud non est uerbum principale: hoc est: ut si me inueneris: rem optimam feceris. Dimitte me: & diuitem feceris. Aufer huic magistratum: & eum iugulaueris. Eamus in portum: nam uenerit. Cice. Atque nobis gratissimum: ut est pro Scipione pollicear feceris si quo & caetera. Sciendum tamen est: quod haec omnia uerba futurum sunt tempus: ueluti ita commutemus. Si abstulero huic filiam: eum iugulauero: non autem iugulauerim. Ego hoc uidero: tu uideris: uos uideritis: quasi hoc ego uidebo uel uideam: tu uidebis uel uideas. Ne ueneris: futuri item est tempus: non ueneris praeteriti. Illud uetat: hoc negat: quod secundum commune est cum prima persona & tertia: ut neque uero crediderim. Neque uero fuerunt in ea optione: qua caeteri & sine negatione improbe dixerunt: dixerit aliquis. Non ueni: non fac: non iugula: apud oratores fere nunquam: sed apud poetas: ut Vergilius: Ne faui magna sacerdos. Et Ter. Ne nega. Liuius li. ii. Craetino die oriente sole in acie redite: erit copia pugnandi ne timeate: & Quint. Tu illam defende amam: ne relinque. Hic nos Quintus admouet ne pro illo ne feceris dicamus: quia alterum negandi est: alterum uetandi. Ideoque ne cum prima persona singularis numeri nunquam coniunctum inuenimus ob eam causam: propter quam impatiuum caret prima persona in singulari: quia neque sibi soli aut impatiuum uetat. Vnde frequenter legimus ne timeamus: ne timeas: ne timeatis: ne timeant. nunquam autem ne timeam: nisi ne prout non: sed non timeam

non ausim: non sperem: non timuerim: non sperauerim: non crediderim. i. timere: audere: sperare: credere non possum aut non debeo: ita in aliis personis: ut idem *Quin.* Non expectes ut statim gratias agat: qui sanatur inuitus. i. expectare non debes: non enim eo modo hoc dixit: quo dicere solemus cum uetamus ne me expectes amplius. Hic enim negatio est: non uetatio: ita non expectaueris: & ne expectaueris: quorum alterum praeteriti temporis est negatque alterum futuri & uetat.

De negatione adhuc quae ad elegantiam pertinet.

Cap. cxxx.

Hoc quod adhuc de negatione subiiciam: ad solam elegantiam dicendi pertinet: quod quale sit: subiectis exemplis per se apparebit. *Quin.* Non est difficile ut maritum uxor occidat si non est difficilius: ut filius patrem. Idem. Atque eo causam dimittimus: ut non sit absolute adulescens nisi etiam laudandus. Idem. Quare non petit ut misere putetis nisi & innocens fuerit non petit ut afflictum alleuetis: nisi & probauerit se se infeliciorum: quae patrem amisit: quae oculos. *Seruius Sul.* Atque amittere liberos malum est: malum nisi hoc peius est ferre & peti. *Salusti.* Parcite dignitati *Lentuli* si ipse pudicitiae: si famae suae si diis aut hominibus unquam ullis peccit. Ignoscite *Cethaegi* adulescenti: nisi itaque patriae bellum fecit. *Titus Liui.* li. xxxi. Nam quod ad ea attinet: quae nobis obicit: nisi gloria digna sint fateor ea defendi non posse. *Ouid.* Nec tamen haec series in causa proficit *Achilli*: Si mihi cum magno non est communis *Achille*: Huic simile est: quale apud eundem: *Mentior* obsecrare: nisi cum uox fecerit orbem: *Nup* oneratas summo mea uulnera caelo *Videritis* stellas. Et *Qui*. *Mentior* nisi cum peregrinatio mea nos diduceret: maluit esse cum matre. Et itaque: *Assidere*. n. cibos ministrare: manum porrigere quilibet poterat. *Mentior* nisi factum est. Idem uerbum apud *Ambrosium* eodem modo positum: tum in libris officiorum: tum in *exameron*: tum in aliis reperies: & a *apud Cyprianum* ad *Donatum*: *Mentior* nisi alios qui talis est increpat: turpes turpis infamat.

Vter utrum accusat.

Cap. cxxxii.

Vter utrum accusat latine dicitur: ut *Cic.* pro *Milone* Vter utri insidias fecerit: uterque utriusque ausim dicere: neuter neutri omnino non dixerim. *Terentius*. in *phor.* inquit: Quia uterque utriusque est cordi. In. x. quoque commentario regum a *Caesare* gestarum: siue ab *Hircio*: siue ab *Ooppio* incertus auctor est: edito sic legi: Interim dissensio orta inter *Achillem* & *Arsimonem*: cum uterque utriusque insidiaretur: & summam ipse obtinere uellet. *Cic.* at & *Quin.* quantum inueni: sic nunquam locuti sunt quoque prior sic ait: Quoque uterque suo studio delectatus: contempsit altere: posterior sic *Cic.* n. uterque alteri obiiciat: palam est utrumque fecisse. Atque sic dicendum esse: pro illud frequentissimum probatur: alter alteri obiicit: alter altere contemnit: alter altere accusat. *Alter*. n. altere: non ambo ambos accusant. Idem dico de neuter: ut idem *Quin.* Ita fiet: ut cum aequali cura linguam utranque trahi coepimus neutra alteri officiat. Quare peccauit tum amicus meus: si amicos licet palam reprehendere: quae mihi nup ad se scribenti uter utri bellum intulisset: respondit neuter neutri: aut potius uterque utriusque *Pris.* q. lib. ii. ait. *Fiscina* uero a *fisco*: an *fiscus* a *fiscina*: an neuter a neutro dubium est: debuerat dicere: an neutrum ab altero. Nam quae a se deriuetur: superuacuum est dicere. Sed dicendum tantum ab altero: non autem a neutro: quasi nec ab altero: nec a se. Nec illud quidem scilicet: Vt dicimus uter utri: ita: quis cui: ut *Vir.* Quae quibus anteferam. Et *Cic.* Quid cui praeposendum sit. *Quint.* Quid quo loco sit collocandum. Idem ut dubium sit: quid quo referri oporteat.

Vocauit te prius: uocauit te prior.

Cap. cxxxiii.

Vocauit te prius non est idem quod prior. Illud significat tempus: quasi prius quam nunc uti tunc: hoc uero personam. i. ego duorum prior: & hoc quando duo ad unum referuntur. Siquid ego & hic te uocauimus: sed ego prior: hic autem posterior: ita sit cum unus ad duos referat. Vocauit te priorem: melius quam prius: illum aut posteriorem: melius quam posterius. Per passuum quae iam hoc nequeat dicere. Vocatus es a me prior: si duo estis: uocatus es a me priore: si duo sumus. Eadem ratio est superlatiuorum primus & postremus: & si quae sunt alia. Vocauit te primus uel postremus si multi sumus: uocauit te primum uel postremum si multi estis. Nonnunquam ex neutra parte sunt duo: sed utriusque singuli: & tamen per hoc idem comparatiuum loquimur: ut uocauit te prior: percussit te posterior: supple quam tu me. Nonnunquam hinc unus est: illic plures: ut uocauit uos prior: supple quam uos me: uocauimus: te priores: supple quam tu nos: Idem de superlatiuo ubi multa membra sunt: ut primi nos uenimus: uos posteriores ille ultimus: primus ego intraui uallum: tu serior: illi tardissimi.

Tenetur ne sacrilegii: an furti: an utroque.

Cap. cxxxiiii.

Siquis furetur: rem sacram de prophano: tenetur ne sacrilegii an furti: an utroque: non autem utriusque: quae sustulerit rem suam de sacro: furti ne tenetur: an sacrilegii: an neutro: non autem an neutrius. Accusare hunc potes: uel furti: uel sacrilegii: uel de utroque: uel de ambobus: non autem utriusque: aut amborum. Condenare non licet de utroque: sed de altero: uel furti: uel sacrilegii: non autem sed alterius: uel furti: uel sacrilegii. Cur ita fit: ut demum quatuor casus eodem uerbo: praepertim sub coniunctionibus quae eosdem coniungere casus debent. Nempe quae nomina peccatorum cum huiusmodi uerbis idem ualent in genitiuo: quae in ablatiua praepositione habent: uel non habent: non idem in ceteris. Nempe hoc in his modo nominibus quae certum peccatum significant: & speciale: sed in his etiam quae generale

& incertum: ut Cic. An non intelligis primū quos homines & quales uiros mortuos sumi criminis arguas: Et iterū Sceleris atq; nefarii patricidii condemnauimus. Per hæc uerba licebit tanti & q̄ti cū substantiuis adiunguntur: p̄ genitiuum uti: ut quantæ pecuniæ cōdemnasti: tantæ summæ danauī quantæ postulaſti. Liui. li. xlvii. Sed nequaquā tantum relictum est: quantæ sumæ damnatus fuerat.

Impleo & refertio ablatiuum postulant.

Cap. cxxxiii

Contrarium p̄pe huic est quod subiiciam impleo: & refertio: & similia uerba ablatiuum sine præpositione postulant: ut impleui nauem frumento: & referſi apothecā uino: & tamē aliq̄do addimus illam præpositionem de: sic. Impleui nauem de omni genere frumēti: & referſi apothecam de uaria natura uinoꝝ. Vix auſim dicere impleui omni genere frumenti: & referſi uaria natura uinoꝝ: hoc quod dicimus exemplo cōprobādum est. Cic. de oratore. Quod si tantā uim regē maximæ arte ſua rhetorici amplecterent: quærebat cur de p̄œmiis & de huiusmodi nugis sic. n. appellabat: referſi eſſent eoꝝ libri. Hic nequaquā licuiſſet sine præpoſitiōe loq̄. Non. n. libri illi referſi ſunt p̄œmiis & epilogis: ſed præceptis p̄œmioꝝ & epilogoꝝ. ſicut in ſuperioribus. Non ē uauis impleta omni genere frumenti ſed frumento oīs generis: neq; apotheca referſa omni natura uinoꝝ: ſed uino omnīs naturæ. Quia de refertio & impleo feci mentionem: dicam hoc amplius de referſus: ſicut uacuatus: ſicut uacuus. Idem tamē Cic. ait p̄ lege manilia: Referſo prædonum mari. Et p̄ Plantio: Audieram referſam eē Græciam ſcleratiſſimoꝝ hominum ac nefarioꝝ. Sed nunc tranſit in nomē: tamēſi cætera huiusmodi nomina ablatiuum ſemp̄ habent: ut uacuus incolis: nō incolæ frequens populis: nō populoz; præterq̄ plenus: cui Ci. ſemp̄ genitiuum dedit. De cæteris auctoꝝ ribus non poſſum in uniuerſum p̄nunciare: cum multi eēt ſuæ ætatis ablatiuū dederint. Varro li. i. regē ruſticaz;: Nihil ſua itere: utq; his piſcibus ſtagnum habeat plenum: an ramis. Et Salu. in iugur. Quæ q̄q; grauiæ & flagitio plena uidebantur: tamen q̄a mortis metu mulctabantur: ſicut regi libuerat: pax conuenit. Suoz; arbitrio ſcriptores utuntur. Poſteriores uero homines: ut hoc nomē nouiſſimus p̄ ultimo: ita eēt plenus uino dixerunt: non ſolum plenus uini. Quare q̄ ſolo genitiuo contentus erit. Cic. imitabitur. Qui utroq; caſu uter: cæteros: Seu in utendo habebit & uenustatis rationē & lucis. Quod uel ex pximo exemplo oſtenditur Aue gratia plena. Ego ad euitandam amphibologiam dixiſſem. Aue gratiæ plena: quemadmodum in alio factum eſt: ubi nō erat ambiguitas: plenu gratiæ & ueritatis: licet diuerſa uerba hic ſint atq; illic: i altero ē κεχαρητομνη πλερες χαριστος καταλιειασ. Liui. ut nomini plenus dat etiam ablatiuum: ita uerbo impleo dat etiam genitiuum ut in. v. Ipſe multitudine quoq; quæ ferme ſemp̄ regenti eſt ſimilis: religionis iuſtæ impleuit.

Potior & genitiuum: & ablatiuum habere poteſt.

Cap. cxxxv.

Potior hos eoſdem habere poteſt: ſed cum cæteris frequentius ablatiuum: cum hoc noīe res fere ſemp̄ genitiuum: ut Lacedæmonii regē diu potiti ſunt. i. regē impium diu tenuerunt. In aliis nominibus magis ſignificatio exponitur p̄ obtinuerunt: q̄ p̄ tenuerūt: ut potitus ſum uictoria: ſum potitus amica. i. pugnaō uel laborando obtinui uictoriam uel amicam. in p̄ ſenti tpe plerunq; p̄ fruor. Cic. Quod ſi his uoluptatibus bona ætas fruitur libentius: primū paruulis fruitur rebus: ut diximus: deinde his q̄bus ſeneſcētus eēt ſi non abunde potitur non omnino caret. Pro eodem poſuit fruitur ac potitur. Potitur p̄ potitus ē: præſertim more hiftorico legimus: potior a potis diſcendit. Ideoq; illi in ſignificatione ſimilimū eſt. Nam ſum compos mētis: compos animi: compos rationis: compos ſanitatē: q̄ hæc habeo. At compos uoti: compos uictoriæ: compos optati: q̄ hæc opa mea atq; labore obtinui: obtineoq;. Illud tamen ſciendum eſt apud Ouidium in. xii. ſic legendum. Tuq; tuis armis nos te poteremur achille: non potiremur ante penultima breui nō lōga: a tertia. ſ. non a quarta coniugatione.

Traicio.

Cap. cxxxvi.

Traicio exercitum: id eſt transporto exercitum trans mare aut trans flumen. Traicio mare uel flumen: id eſt tranſeo. Aliquando utruq; coniuētum: ut Liui. Traiecit copias Hiberum: & Plautus. Traieci exercitum Iſaram.

Do tibi litteras: do ad te litteras.

Cap. cxxxvii.

Do tibi litteras tanq̄ tabellario: do ad te litteras. ſ. ad te p̄ferēdas. Aliq̄do hæc duo coniunguntur: ut Cice. Dedi illi ad te litteras. Et Salu. Vulturno litteras ad Catilinam dat. Ergo q̄ mittit litteras: dat: cui litteræ dantur: ſi p̄fert: reddere dicitur: ſicut ille ad quē dantur: accipere.

Do in uillam: do ad uillam.

Cap. cxxxviii.

Do in uillam: & eo ad uillam. p̄ficiſcor in campum: & ad campum: confero me in agrū & ad agrum: & item in ſimilibus præterq̄ in hoc ultimo uerbo: quotiens referſus ad p̄ſonā Dicimus. n. contuli me ad Catonem: & contuli me ad patrem: non autem in Catonem & in patrem: ad diſtinguendam ueram ſignificationem. Nam cum dico contuli in p̄ſonam non addere alteram p̄ſonā uelut me: ſed rem uelut beneficium: eritq; ſignificatio donatiōis: ut multa contuli in Catonem. i. multa donauī Catoni. Nemo in patrem poteſt tāta beneficia conferre: quāta contulit pater in filium.

Refero tibi: refero ad te.

Cap. cxxxix.

Rettulit mihi & rettulit ad me ita differunt: id est narrauit: hoc uero in consultationem tulit: ut Quinti. Relaturus uobis iudices ordine malorum meorum euentum quem nemo tam crudelis: nemo tam saeuus audiet: ut me non pascat. Sed hoc nemini ignotum est. Idem: Vultis scire iudices nihil in patientia charitatis fecisse patrem: non rettulit ad matrem: non propter quos consuluit non amicos. Cic. in Ca. Refer inquit ad senatum. id est. fer in consultationem senatus. Virg. iii. aenei. Delectos populi ad preceres primumque patientem Monstra deum refero. Et ne dubitares de sensu sermonis huius: more suo aperit subiungens. Et quae sit sententia posco. Pauloque post. Surge age: & haec laetus longeuo dicta parenti Haud dubitanda refer. Sunt. n. deorum uerba non consilium ab Anchisa petentium sed illud quod agendum sit docentium. Ideoque addit illud haud dubitanda. Porro utraque haec sententiae in uerbo uersatur: aliquid est in facto: sed diuersa est significatio: ut Quint. Ad patrem arma non rettuli. id est. reportauit. Et Cic. Si ad unum omnia referenda sunt: dignissimum esse pompeium: hoc est si in unum omnia conferenda sunt: de te intelligitur: non de oratione. Quid illud quale est eiusdem pro Deiotaro: Qui rumores ad se referrent. Et quale est Caesaris. Ut quae diceret Ariouistus: cognoscerent: & ad se referrent. Hic de uerbis agitur: & tamen non significatur ferri in consultationem sed potius narrari & renunciari mandata ab altero data. Praeterea hic solet adhiberi accusatiuus uel nominatiuus. Ibi crebro in praesertim ablatiuus cum praepositione de: ut de omnibus his referam ad senatum. Omnia autem haec referam ad senatum: rarius dicitur: tamen significat idem quod est in senatorum consilium feram.

Interdico tibi aqua & igni.

Cap. cxl.

Interdico tibi aqua & igni: non autem interdico tibi aquam & ignem: neque interdico te aqua & igni. Quo autem modo mutabitur in passiuum haec oratio: Sunt tres modi: primum colligere possumus: mutandi actiuum in passiuum. Vnus ubi adest solus accusatiuus: ab eo in nominatiuum mutato incipiendi: ut dedi tibi equum: equus a me tibi datus est. Alter ubi sunt duo accusatiui: alterque in nominatiuum conuertendi: alterque relinquendi: ut docui te musicam: tu a me doctus es musicam: non autem musica docta est a me te. Tertius utrumque libet horum accusatiuorum mutandi in nomen alterque uel relinquendo: uel in ablatiuum cum a uel ab transferendo: sic. Ego rogaui te ueniam: tu rogatus a me es uenia: uel uenia abs te rogata est mihi: licet per hoc secundum tu magis uidearis rogasse pro me quam ego te. Quem horum modorum huic uerbo tribuimus: Nullum: & tamen tres istis similes: unus hic est: Tibi interdictum est aqua & igni: quod est frequentissimum. Alter hic: Aqua & ignis tibi interdictus est. Ut Liui. li. viii. Interdictumque populo antiati mare. Quod si esset mari prioris modi foret exemplum. Tertius hic: Tu interdictus es aqua & igni sed tamen hic modus est caeteris rarior. Metellus numidicus. Illi uero omni iure atque honestate interdicti sunt: ego neque aqua: neque igni careo.

Pluit. Cap. cxli.

Pluit caret supino habens appositum ablatiuum: ut Li. Nunciatum est in Albano laquidibus pluuisse: licet nunc dicamus Deus pluit carnem: pluit manna: pluit escam. Ningit uero suppositum & appositum respuit.

Decet: iuuat: conducit.

Cap. cxlii.

Ecet: iuuat: conducit pro utile est: & si qua sunt alia: nec personalia sunt plane: nec impersonalia cum habent numeros. Haec uestes decet nos: isti cibi iuuant te: studia secreta maxime conducunt.

Explicit: expliciunt nunquam quae sciam legi.

Ausculto te ausculto tibi.

Cap. cxliii.

Ausculto te: audire: ausculto tibi: obtempo tibi: sum audiens te: quod te audio: sum audiens tibi: quod tibi obedio: ut lex. xii. tabularum apud Quint. Filium minus dicto audientem liceat abdicare. Cic. in philippicis. Et audiens esset huic ordini. Et pro Deiotaro. Aut quod dicto audientes in tanta re non fuissent. Cum uerbo repisse apud scriptores praesertim orationis tale loquendi genus non memini: sed apud Plautum in comedia: quae inscribitur captiuiduo memini: cum dicto haud audiebat: facto non laedat licet. Hinc est quare unum obedio ex compositis ab audio postulat datiuum.

Dono tibi munus: dono te munere.

Cap. cxliiii.

Dono tibi munus notum est quod significat: dono te munere praerogae gratia sed interdum admirationis: interdum beniuolentiae: interdum misericordiae. Cic. pro Archia: Scylla cum gallos & hispanos ciuitate donasset: uidelicet in praemium. Quae exempla sunt plurima: ut militaris donis: corona uallari: immunitate donatus sum. Idem pro eodem. Itaque si ciuis Roma. Archias legibus non esset: ut ab aliquo impatore ciuitate donaretur: proficere non potuit. Certe impator non remunerationis causa Archiam ciuitate donasset: sed admiratione ingenii & beniuolentia. Virg. Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit. Nimis non praemii gratia. Nam tres praemia primi Accipient. Beniuolentiae ergo: non meriti illoque gratia: cum postremi nihil omnino mereantur. Quale est Vale. Maximi li. ii. Rex. Antiochus bello: quod cum romanis gerebat: filium Scipionis a militibus suis interceptum: honoratissime excepit: regisque muneribus donatum: ultro & celeriter patri remisit. Vtrique amicitiae gratia. Et Amphytrion apud Plautum: Vix ita auiatus fui: itaque nunc sum: ut ea te patera donem. Et paulo post: Alcmena inquit pateram profecto feras: qua hodie meus uir donauit me: in quoque utroque sola in donando beniuolentia declarat. Idem Plautus in aulularia. Dii immortales quibus & quibus me donatis gaudiis. Quin. i. in gladiatore. Quod me facere conuenit: quod pro maria latrocinii infestatus sum solusque lucem: libertate: denique quicquid pati debeo non ignarus: ut primo natalis horae tempore

TER TIVS

sed videns sentiensq; acciperim; nec solum donatus his bonis; sed summis piculis liberatus sum. Verba hæc hois exaggerantis beneficia amici: ut se maxime illi ostendat obstrictum. Sola ergo fuit ratio benivolentia. Idem in pariete palmato: Quem blande ille se posuit miserum suum: qdiligenter uxoris gaudens exclusit oculos: qmulto cæcū pudore donauit. Hic habita ē misericordiae ratio. Suetonio in uita Augusti: Et ne enumerem quot & quos diuersarum partiū uenia: & incolumitate donatos. Cornelius nepos de uita Attici: Auxit hoc officii quoq; liberalitate: Nam uniuersos frumentis donauit: Profecto clamentiae nō remunerationis gratia.

Incumbo, Cap. cxly.

Incumbo studiis: & incūbo remis Vir. Validis incūbite remis. Incūbo in studia & ad studia: sed nō incūbo in remos & ad remos. Ci. Pergite ad remos adolefcētes: & i hæc studia in qbus estis: icūbite: Et alibi: Quare incūbamus o nī Tite ad illa p̄clara studia: & eo ūde dicere nō oportuit: aliquādo reuertāur. Neq; hoc in bonū tātūmō accipit: sed et i malū: ut idē. M. Catōi incūbēti ad eius p̄niciē. Sed illud: incūbite remis: nō ē p̄ trāslationē dictū: ut hoc: nā ut cū remiges incūbūt remis: uel cū nos opi faciūdo incūbimus toto pectore: significat diligētia & conatus: ita cū acutius qd̄ mēte agimus: incūbere dicitur: quēadmodū ecōtrario supini dicunt q ne gligēter agunt.